16 Por. J. W. B a n d t k i e, lus Polonicum, Warszawa 1831 (cyt. dalej IP), 
s. 463, art. De libera venditione frumentorum: Praeterea quam vis in  çivitatibus 
consvetudo et oppidis nostri ducatus Mazoviae usque in hodiernum diem tenta fuit: 
quod per capitaneos et officiales nostros et cives, diebus forensibus frum enta villa- 
norum, puta siliginis, tritici, avenae, ordei, et cujuscunque grani et seminis, detine- 
bantur et arestabantur, ne hospitibus ad forum venientïbus libéré per ipsos et 
eorum incolas et villa,nos venâerentur, quousque ipsi officiales et cives nostri pro 
voluntate et sufficientia sut principalius com parassent et emissent, per quod nobïles 
et incolae nostri plurim um  gravabantur et dampnificabantur. Ideo ad tollendum et 
abolendum hujusmodi gravamen et nunquam in futurum observandum, ipsis nobi- 
libus et incolis nostri ducatus ac eorum kmethonibus damus et concedimus plenam  
liberam et omnimodam venditionis frum entorum cujuscunque granis et seminis 
existentium  potestatem  per eosdem ad civitates oppidaque nostra conductorum, tam  
per hospites, quam per nostros cives ар ud eos emendorum, non obstante quavis 
arestatione nostrorum officialium et civium  im pedim ento nostra tarnen necessitate 
praegnanti tem pore salva.

17 IP, s. 437, art. Foralia alias targowe solum a piscibus et carnïbus recipi debent.
18 IP, s. 459, art. De foralibus, oraz s. 463, art. pod takim samym tytułem.
19 Por. S. R u s s o c k i ,  Z badań nad statutam i książąt mazowieckich XV  

і XV I w., „Czasopismo Prawno-Historyczne” t. VIII, 1956. z. 2, s. 241
20 Por. IP, s. 467, art. De liberis foris.
21 Por. IP, s. 470, art. De foralibus.
22 MK t. 37, f. 314v—316: Volumus eciam penas de prefatis incolis provenientes 

et provenire solitas, ac etiam  foralia omnium rerum ex antique provenientia nobis 
et nostris successoribus reservare, dem ptis foralibus piscium, quos recipere prohi- 
bemus...

23 MK t. 12, f. 219—220.
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Tam gdzie ingerencja książąt w wewnętrzne sprawy miast była bar
dziej ograniczona, tzn. w miastach prywatnych, zastrzegali ani sobie, że 
ich ludzie będą podobnie jak w miastach książęcych korzystali ze zwol
nień w płaceniu targowego. Jedynie od pozostałych przybyszów dano 
właścicielom prawo pobierania targowego w wysokości ogólnie w kraju 
przyjętej 24. Jest to chyba wystarczający dowód na to, że powyższe po
stanowienia książąt nie były na nich wymuszane w interesie szlachty, 
która zresztą była na to za słaba 25, lecz stanowiły wynik własnej polityki. 
Pozorne straty ponoszone z tego tytułu (targowe i tak przekazywali oni 
prawie zawsze mieszczanom lub właścicielom m iast)26 wynagradzały im 
rosnące wpływy ze stale rozwijających się miast.